中国水利水电科学研究院

2022 年度公开招聘工作人员公告

根据工作需要，2022 年中国水利水电科学研究院公开招聘工

作人员 27 名。现将有关事项公告如下：

一、招聘对象

2022 年应届毕业生、符合条件的海外留学回国人员（以下简

称“留学回国人员”）及 2022 年出站博士后（以下简称“出站博

士后”）。

特别说明：凡在入学前签订了定向培养和委托培养协议的定

向生、委培生，不属于本次招聘范围。

二、报考条件

1.具有中华人民共和国国籍；

2.遵守宪法和法律；

3.具有良好的品行；

4.具有岗位所需的专业或技能条件；

5.具有适应岗位要求的身体条件；

6.应届京外生源，本科生不超过 26 岁（1996 年 1 月 1 日后出

生）、博士研究生不超过 35 岁（1987 年 1 月 1 日后出生）；

7.应届京内生源不超过 35 岁（1987 年 1 月 1 日后出生）；

8.国内应届毕业生须按时取得相应的毕业证、学位证和 2022

年毕业生报到证；

9.留学回国人员须按时取得毕业证、学位证，并提交认定本

人留学人员身份和经历的证明材料；

10.京内生源应具有北京市常住户口；

11.京外生源必须符合办理进京落户政策规定的条件；

12.出站博士后须按时完成出站答辩手续；

13.考生不得报考聘用后即构成回避关系的岗位；

14.具备岗位所需要的其他条件。

三、招聘岗位及岗位要求

招聘单位简介、招聘岗位信息详见《中国水利水电科学研究

院公开招聘工作人员单位简介》（附件 1）、《中国水利水电科

学研究院公开招聘工作人员岗位信息》（附件 2）。

我院 2022 年度公开招聘岗位专业根据最新版学位授予和人

才培养学科目录、普通高等学校本科专业目录，以及中国研究生

招生信息网专业目录进行审核。考生所学学科专业不在选定的参

考目录中，但与岗位所要求的学科专业类同的应聘人员，可以主

动联系我院确认报名资格。

注：岗位名称为企业研发的岗位，聘用后，在我院下属科技

企业工作，与企业签订劳动合同，按企业员工进行管理。

四、报名

1.报名时间：2022 年 3 月 16 日至 4 月 9 日。

2.报名方法：采取网上报名方式，不设现场报名。报考人员

请登录中国水利人才网（http://rencai.mwr.cn/），进入 2022 年度

水利部所属在京单位公开招聘工作人员专栏进行注册报名。

报考人员只能选择单位中的一个职位进行报名。报名实行诚

信承诺制，报考者须如实提交有关信息和材料，凡弄虚作假的，

一经查实，即取消考试资格或聘用资格。

3.资格审核。对报名人员进行资格审核，应届硕士研究生岗

位和大学本科岗位需严格遵守拟招聘人数与通过资格审查的人数

比例，如不足 1:3，则按比例核减该岗位招聘人数；如果该岗位

只招聘 1 人，通过资格审查的人数少于 3 人，取消该岗位招聘。

应届博士研究生、留学回国人员及博士后岗位，需严格遵守

拟招聘人数与通过资格审查的人数比例，如不足 1:2，则按比例

核减该岗位招聘人数；如果该岗位只招聘 1 人，通过资格审查的

人数少于 2 人，取消该岗位招聘。

应届毕业生办理聘用手续时，需要同时提供相应的毕业证、

学位证以及 2022 年毕业生报到证，否则取消聘用资格，考生可根

据此情况选择是否报考。

五、考试

1.笔试

通过资格审查的应届硕士研究生和大学本科人员需参加由水

利部人才资源开发中心统一组织的笔试，笔试成绩从高到低排序，

按照招聘人数与参加笔试人数 1:5 的比例确定面试人选，进入面

试人选需达到笔试合格分数线，比例不足 1:5 的，按达到合格分

数线实有人数进入面试。合格分数线设定为 60 分（百分制）。考

生笔试成绩不计入面试成绩。面试具体时间和地点另行通知。

通过资格审查的应届博士研究生、留学回国人员及博士后，

直接进入资格复审和面试阶段。

2.资格复审和面试

通过资格审查（包括应届博士研究生、留学回国人员及博士

后人员）和通过笔试（包括应届硕士研究生和大学本科生）的应

聘人员需参加由我院统一组织的面试，由当天参加同一考官组面

试考生的面试平均分数线为面试合格线。面试阶段包含心理素质

测评，心理素质测评分数不计入面试最终成绩。具体面试时间和

地点另行通知。

对进入面试的人选进行资格复审，应聘人员需提供身份证、

学生证、英语证书或成绩单、荣誉证书等各类证件的原件及复印

件材料，京内生源还需提供户口本。资格复审不通过者，取消面

试资格，并按照考生成绩由高到低依次递补。

我院将结合北京市和水利部有关防疫要求，对 2022 年公开招

聘工作进行实时调整，面试暂定采取线下面试形式，最终面试方

式以复试公告为准。

3.确定拟聘人选

根据面试成绩由高到低排序，经院长办公会议集体研究，按

照 1:1 的比例确定拟聘人选，参加我院组织的体检。

     六、体检和考察

参加体检人员需携带本人身份证到指定医院体检，体检标准

参照公务员录用体检标准执行。不按时参加体检者，视同放弃资

格。体检不合格的，不予聘用，并从成绩由高到低人员中依次递

补。

受疫情影响，具体体检时间待定。

七、拟聘用人员公示

拟聘用人员名单在中央和国家机关所属事业单位公开招聘服

务平台、中国水利人才网、中国水利水电科学研究院网站，面向

社会公示 7 个工作日。

八、聘用

公示结束无异议后，由我院按相关规定办理聘用手续。

九、咨询电话

报名咨询电话：010-68786265

技术咨询电话：010-63204113

附件 1.中国水利水电科学研究院公开招聘工作人员单位简介

2.中国水利水电科学研究院公开招聘工作人员岗位信息

             中国水利水电科学研究院

2022 年 3 月 16 日

http://rencai.chinawater.net.cn/webadmin/UploadFiles/file/20170213/20170213160891549154.xls
http://rencai.chinawater.net.cn/webadmin/UploadFiles/file/20170214/20170214162168626862.xls

附件 1：

中国水利水电科学研究院公开招聘工作人员单位简介

中国水利水电科学研究院隶属水利部，是从事水利水电科学研究的国家级社会公益性科研机构。

院本部由位于北京海淀区复兴路甲 1 号（南院）和车公庄西路 20 号（北院），以及大兴试验基地和

延庆试验基地组成。京外有位于呼和浩特市的牧区水利科学研究所和天津市的水利电力机电研究所。

我院先后拥有中国科学院和中国工程院院士 13 人，现有院士 6 人分别是中国科学院院士陈祖煜，

中国工程院院士朱伯芳、陈厚群、王浩、缪昌文、胡春宏；已故院士 7 人分别是中国科学院和中国工

程院两院院士张光斗、林秉南，中国科学院院士黄文熙、钱宁、汪闻韶，中国工程院院士陈志恺、韩

其为。

历经几十年的发展，本院已建设成为人才优势明显、学科门类齐全的国家级综合性水利水电科学

研究和技术开发中心。截止 2021 年底，全院在职职工 1293 人，其中包括硕士以上学历 965 人（博士

597 人），高级职称 917 人，是科技部“创新人才培养示范基地”和 “国家引才引智示范基地”，

水利部“水利科技创新人才培养示范基地”。现有 13 个非营利研究所、4 个科技企业、1 个综合事业

和 1 个后勤企业，拥有 4 个国家级研究中心、9 个部级研究中心，1 个国家重点实验室、2 个部级重

点实验室。研究领域已覆盖水文水资源、水环境与生态、防洪抗旱与减灾、泥沙与水土保持、农村水

利、水力学、岩土工程、水工结构与材料、工程抗震、水力机械与机电、自动化、工程监测与检测、

新能源、遥感技术及应用、水利史与水文化、牧区水利等 18 个学科、93 个专业方向。

多年来，本院主持承担了一大批国家级重大科技攻关项目和省部级重点科研项目，承担了国内几

乎所有重大水利水电工程关键技术问题的研究任务，还在国内外开展了一系列的工程技术咨询、评估

和技术服务等科研工作。全院科研事业稳步发展，研究取得了一大批原创性、突破性科研成果。截止

2020 年底，全院共获得省部级以上科技进步奖励 886 项，其中国家级奖励 104 项；主编或参编国家

和行业标准 458 项。

本院在国际水利水电舞台也占有十分重要的地位，是联合国教科文组织和中国政府合属的国际泥

沙研究培训中心的挂靠单位，也是世界泥沙研究学会、世界水土保持学会、国际水利与环境工程学会、

国际洪水管理大会、国际大坝委员会、国际灌排委员会、全球水伙伴、国际水电协会、亚洲河流生态

修复网络 9 个大型国际学术组织或会议机制总部及中国委员会秘书处的挂靠单位，先后有 19 位专家

在国际组织内担任荣誉主席、副主席、秘书长等重要职务，与国外近 40 余家科研机构、知名大学、

国际组织和企业签订了长期合作协议，建立了固定的合作交流机制。

附件 2：

中国水利水电科学研究院公开招聘工作人员岗位信息

应聘人员条件
序

号
单位名

称
岗位

代码
岗位
名称

岗位
类别

岗位
描述

招聘

人数
专 业 学历 政治面

貌 是否在职 其 他
备注

0601 管理 管理
从事新闻宣传、短视

频制作等管理工作
1

新闻传播学

（0503）、戏剧与影

视学（1303）

硕士研究生 无 留学回国人员
仅限留学回国

人员

0602 管理 管理
从事人力资源、应用

统计等管理工作
1

工商管理（1202）、

统计学（0714）
硕士研究生 无 留学回国人员

仅限留学回国

人员

0603 管理 管理
从事工程概预算管

理、固定资产管理等

相关工作
1

工商管理（1202）、

经济学（02）、管理

科学与工程（1201）

硕士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

中国水
利水电
科学研
究院

0604 管理 管理

从事基建规划计划、

申报、施工监管，基

建项目相关管理工

作、创新基地（平

台）、野外试验基地

建设、仪器设备、科

研安全生产等管理工

作

1
水利工程（0815）、

管理科学与工程

（1201）

硕士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0605 管理 管理
从事计算机网络建设

与运维工作
1

计算机科学与技术

（0812）
硕士研究生 无 应届 仅限京内生源

具有北京市

常住户口

0606 管理 管理
从事计算机网络建设

与运维工作
1 计算机类（0809） 大学本科 无 应届 仅限京外生源

0607 科研
专业技

术

从事水文水资源、水

资源调度、水资源高

效利用等研究
1

水利工程（0815）、

环境科学与工程

（0830）

博士研究生 无 出站博士后
仅限出站博士

后

0608 科研
专业技

术

从事水利史与水文

化、水利遗产保护研

究、规划设计等
1

历史学（06）、水利

工程（0815）
博士研究生 无 应届 仅限京内生源

具有北京市

常住户口

0609 科研
专业技

术
从事遥感、GIS、导航

技术水利应用研究
1

测绘科学与技术

（0816）、地理学

（0705）、地质学

（0709）

博士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0610 科研
专业技

术
从事洪涝运动机理及

过程模拟方面的研究
1

历史学（06）、大气

科学（0706）、水利

工程（0815）

博士研究生 无 应届 仅限京外生源

0611 科研
专业技

术

从事山洪灾害防治、

水文学及水资源等方

面研究
1 水利工程（0815） 博士研究生 无 出站博士后

仅限出站博士

后

0612 科研
专业技

术

从事水电工程生态环

境影响与碳中和等方

面的研究
1

水利工程（0815）、

环境科学与工程

（0830）、计算机科

硕士研究生及以

上
无 留学回国人员

仅限留学回国

人员

学与技术（0812）

0613 科研
专业技

术
从事工程抗震试验或

数值模拟
1

土木工程（0814）、

水利工程（0815）、

计算机（0812）、地

质学（0709）

博士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0614 科研
专业技

术
从事大型输水建筑物

检测技术研发工作
1

水利工程（0815）、

土木工程（0814）、

机械工程（0802）、

仪器科学与技术

（0804）、地球物理

学（0708）

博士研究生 无 出站博士后
仅限出站博士

后

0615 科研
专业技

术
从事冷却塔工艺、热

工水力学研究
1

力学（0801）、水利

工程（0815）、动力

工程及工程热物理

（0807）、大气科学

（0706）

博士研究生 无 留学回国人员
仅限留学回国

人员

0616 科研
专业技

术
从事水力学及河流动

力学研究
1

水利工程（0815）、

环境科学与工程

（0830）

博士研究生 无 留学回国人员
仅限留学回国

人员

0617 科研
专业技

术
从事冷却塔工艺、热

工水力学研究
1

力学（0801）、水利

工程（0815）、动力

工程及工程热物理

（0807）、大气科学

（0706）

博士研究生 无 出站博士后
仅限出站博士

后

0618 科研
专业技

术
从事水力学及河流动

力学研究
2

水利工程（0815）、

环境科学与工程
博士研究生 无 出站博士后

仅限出站博士

后

（0830）

0619 企业研发
企业研

发
从事岩土工程研究及

应用工作
1

土木工程（0814）、

地质学（0709）、水

利工程（0815）

博士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0620 企业研发
企业研

发

从事收支核算、成本

分摊、税收筹划、信

息系统建设等
1

管理科学与工程

（1201）、工商管理

（1202）、统计学

（0714）

硕士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0621 企业研发
企业研

发
从事信息系统开发 1

土木工程（0814）、

测绘科学与技术

（0816）、水利工程

（0815）、计算机科

学与技术（0812）

硕士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0622 企业研发
企业研

发
从事信息系统开发工

作
1

计算机科学与技术

（0812）、土木工程

（0814）、测绘科学

与技术（0816）、水

利工程（0815）

硕士研究生 无 留学回国人员
仅限留学回国

人员

0623 企业研发
企业研

发

从事计算机监控系统

及水利水电大数据软

件开发、新能源监控

系统开发和调试

1

计算机科学与技术

（0812）、控制科学

与工程（0811）、动

力工程及工程热物理

（0807）、电子科学

与技术（0809）、信

息与通信工程

（0810）

硕士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0624 企业研发
企业研

发
从事水文水资源研发 1 水利工程（0815） 硕士研究生 无 应届 仅限京内生源

具有北京市

常住户口

0625 企业研发
企业研

发
从事水轮机调速器控

制、液压系统研究
1

控制科学与工程

（0811）、机械工程

（0802）、动力工程

及工程热物理

（0807）、水利工程

（0815）

硕士研究生 无 应届 仅限京内生源
具有北京市

常住户口

0626 企业研发
企业研

发

从事计算机监控系统

及水利水电大数据软

件开发、新能源监控

系统开发和调试工作

1

计算机科学与技术

（0812）、控制科学

与工程（0811）、动

力工程及工程热物理

（0807）、电子科学

与技术（0809）、信

息与通信工程

（0810）

博士研究生 无 留学回国人员
仅限留学回国

人员